
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  201Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

no âmbito federal, estadual e municipal;
1.3. Assegurar, de forma permanente e coordenada, o intercâmbio e a 
integração dos processos de informações cadastrais de registro e de licen-
ciamento entre o Município e a JUCEPA;
1.4. Eliminar exigências repetitivas de documentos e procedimentos entre 
os órgãos de registro e licenciamento de empresas;
1.5. Reduzir os prazos de prestação dos serviços de registro e licenciamen-
to de empresas;
1.6. Integrar os principais órgãos públicos envolvidos na abertura de em-
presas, evitando o deslocamento do empreendedor por diversos locais.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Prefeitura de Nova Ipixuna, 
CNPJ: 01.612.215/0001-26.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 811757

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 151/2022 de 08/06/2022. 
Art. 1º CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores ALBERTO 
DE ALBUQUERQUE LIMA MOREIRA, Gerente, matrícula nº 5923709/1, 
NEHEMIAS GUEDES VALENTIM JÚNIOR, Coordenador Regional, matrícula 
nº 5940629/1, para que os servidores participem do Curso Presencial 
Previdência dos Servidores Públicos: Cálculos de Aposentadorias e 
Pensões. Reforma da Previdência e RPPS EC 103/2019 na cidade de Rio 
de Janeiro/RJ, com saída de Belém no dia 11/06/2022 e retorno no dia 
19/06/2022, conforme processo nº 2022/711056. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 811939
Portaria Nº 158/2022 de 09/06/2022. 
Art. 1º CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias às servidoras ANDREA DO 
SOCORRO DE SOUZA MORAES, Assistente do Registro Mercantil Classe A, 
matrícula nº 57217897/1 e ROSA MARIA RODRIGUES LOPES, Assistente 
do Registro Mercantil Classe A, matrícula nº 5889497/1, para que as 
servidoras possam participar do Curso Presencial: Tesouro Gerencial 
(Governo Federal), na cidade do Rio de Janeiro/RJ, com saída de Belém 
no dia 11/06/2022 e retorno no dia 19/06/2022, conforme processo nº 
2022/715572. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 811950

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

*REPUBLICAÇÃO DA Portaria N°20/2022 - NEPMV, sob proces-
so: 2022/507187,  publicada no DOE 34.957 de 04/05/2022.
I - Incluir município de destino: Santarém
Ordenadora: Jaqueline de Carvalho Peçanha
Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes

Protocolo: 811850

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 085/2022 DE 09 DE JUNHO DE 2022
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 3º da 
Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o Decreto publicado no DOE 
nº 33599 de 17 de Abril de 2018.
RESOLVE:
I-Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares aos servidores, conforme 
quadro abaixo:

Matrícula Nome
 Período Aquisitivo   Gozo

5930821 JACKELINE YASMIM NOGUEIRA SILVA 01/05/2021 A 
30/04/2022 01/06/2022 A 30/06/2022

57209489 LUZCILENY COSTA AUZIER 01/04/2021 A 
31/03/2022 04/07/2022 A 02/08/2022

II- Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA
DIRETOR GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 811825

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo Principal: 2021/1424882
2.Processo Filho: 2022/ 192970
3.Licitação nº: 030/2021
4.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5.Data da Adjudicação: 09/06/2022
6.Data da Homologação: 09/06/2022
7.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS DAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS 
E PROJETOS ANEXOS.
8.Empresa vencedora adjudicada do LOTE 03 – CARAJÁS: CONSTRUAMEC 
– CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A CNPJ: 22.983.316/0001-83 
com o Valor Total de R$ 77.454.351,31 (Setenta e sete milhões, quatro-
centos e cinquenta e quatro mil trezentos e cinquenta e um reais e trinta 
e um centavos).
Belém/PA, 09 de junho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 812270

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº. 0623/2022, DE 08 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/718127, de 08/06/2022, e 
Memorando 238/2022, de 08/06/2022- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 
5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenhei-
ro Civil, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

93/2022 Prefeitura Municipal de Curuçá Construção do Portal da Cidade, no Município de Curuçá/
PA.

II - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas-Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução dos 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 811735
Portaria Nº.0624/2022, DE 08 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/717199, de 08/06/2022, 
e Memorando 237/2022, de 08/06/2022– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula 
nº 5946508/1, Cargo/Função:Coordenador, como fi scal do Convênio cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

54/2022
 

Prefeitura Municipal de Colares Reforma e Ampliação do Prédio da Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Colares/PA.

II -DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas-Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 


